Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                /2023

REQUEIRO à Mesa, Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um VEEMENTE APELO ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João
Azevêdo Lins e ao Excelentíssimo Secretário de Estado da Educação,
Ciência e Tecnologia, MD. Senhor Cláudio Benedito Silva Furtado, no
sentido de que os mesmos considerem a necessidade da implantação de
cursos profissionalizantes, nos Municípios de São Bento, Riacho dos
Cavalos, Remígio, Paulista, Lagoa, Jericó, Esperança, Catolé do Rocha,
Brejo do Cruz e Belém do Brejo do Cruz.

Requer ainda que seja encaminhadas cópias do presenta requerimento as
Prefeituras Municipais e Câmaras de Vereadores dos Municípios acima
referenciados.

JUSTIFICATIVA

Uma Campanha internacional lançada pela WorldSkills – organização global
criada para promover a valorização de carreiras técnicas – defende a educação
profissional como saída para combater o desemprego, especialmente entre
jovens, que já vêm sendo apontados como a parcela da população mundial que
mais deve ser afetada pelo desemprego, em decorrência da crise econômica
pós-pandemia. A campanha mostra o quanto profissões de nível técnico foram
essenciais neste momento de isolamento social, para que o mundo pudesse
continuar funcionando.

O mercado de trabalho cresce e vem sentindo a falta de trabalhadores
qualificados. Atualmente os municípios possuem postos de emprego que não
são preenchidos por falta de um profissional qualificado para o cargo, ou seja,
a presente solicitação se faz necessária para darmos mais oportunidade aos
jovens e trabalhadores, profissionalizando e garantindo assim um emprego
com mais qualidade e segurança.

Pelos argumentos aqui expostos, conto com a aprovação dos demais Pares,
para a efetivação do importante pleito,

Sala das Sessões, 29 de maio de 2023.

4.213